

No. of Printed Pages : 6

**MEC-105**

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**  
**(MEC)**

**Term-End Examination**

**June, 2025**

**MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY**

*Time : 3 Hours                                    Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt questions from each Section as per instructions given.*

---

---

**Section—A**

*Note : Attempt any two questions from this Section in about 700 words each.  $2 \times 20 = 40$*

1. Examine the interlinkage between economic development and changes in fertility level. Discuss it in context of Indian experience.

2. In the absence of convergent growth pattern, what are the various programmes undertaken to reduce regional disparities in India ?
3. “Access to markets is critical to the growth of high-value agriculture.” In the light of this statement, explain the policy initiatives taken by the government.
4. How vulnerable is Indian economy to external shocks ? What has been the role of monetary policy in mitigating such shocks ?

### **Section—B**

*Note : Attempt any **five** questions from this Section in about **400** words each.  $5 \times 12 = 60$*

5. How far India’s fiscal policy is effective in mitigating inflation ?
6. Discuss why growth of external debt is a serious challenge to policy makers in developing economy.
7. Evaluate the role of India’s industrial policy in promoting non-farm employment.
8. Discuss the role of public policy to attract Foreign Direct Investment (FDI).
9. Explain the reasons for low female work participation in India.

10. Explain why disinvestment in some public enterprizes is desirable.
11. What are the major constraints taking advantage of demographic dividend in India ?
12. Explain any *three* of the following :
  - (a) Direct Benefit Transfer (DBT)
  - (b) Application of Gini Coefficient
  - (c) Minimum Support Prices (MSP)
  - (d) Fiscal Deficit
  - (e) Objectives of Fiscal Policy

**MEC-105**

**एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)**

**सत्रांत परीक्षा**

**जून, 2025**

**एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार दीजिए।

**भाग—क**

**नोट :** इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 700 शब्दों में दीजिए।  $2 \times 20 = 40$

1. आर्थिक विकास और प्रजनन स्तर में परिवर्तन के बीच अंतर्सम्बन्ध की जाँच कीजिए। इसकी चर्चा भारतीय अनुभव के सन्दर्भ में कीजिए।
2. अभिसारी संवृद्धि ढाँचे के अभाव में, भारत में क्षेत्रीय विषमता को कम करने के लिए क्या विभिन्न कार्यक्रम अपनाए गए हैं ?

3. “उच्च-मूल्य कृषि के विकास के लिए बाजारों तक पहुँच महत्वपूर्ण है।” इस कथन के प्रकाश में सरकार द्वारा ली गयी नीतिगत पहलों की व्याख्या कीजिए।
4. भारतीय अर्थव्यवस्था बाह्य धक्कों के प्रति कितनी संवेदनशील है ? ऐसे धक्कों को कम करने में मौद्रिक नीति की क्या भूमिका रही है ?

### **भाग—ख**

**नोट :** इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  $5 \times 12 = 60$

5. भारत की राजकोषीय नीति मुद्रास्फीति को कम करने में किस हद तक प्रभावी है ?
6. चर्चा कीजिए कि क्यों बढ़ता बाह्य ऋण, एक विकासशील अर्थव्यवस्था में नीति निर्माताओं के लिए गंभीर चुनौती है।
7. गैर-कृषि रोजगार को बढ़ाने में भारतीय औद्योगिक नीति की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
8. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) को आकर्षित करने में सार्वजनिक नीति की भूमिका की चर्चा कीजिए।
9. भारत में कम महिला कार्य-भागीदारी के कारणों की व्याख्या कीजिए।

10. स्पष्ट कीजिए कि कुछ सार्वजनिक उद्यमों में विनिवेश वांछनीय क्यों है।
11. भारत में जनांकिकीय लाभांश के फायदे उठाने में प्रमुख बाधाएँ क्या हैं ?
12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन को स्पष्ट कीजिए :
- (अ) प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (DBT)
  - (ब) गिनी गुणांक के अनुप्रयोग
  - (स) न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP)
  - (द) राजकोषीय घाटा
  - (य) राजकोषीय नीति के उद्देश्य

× × × × ×